neutras partes secuti essent (sic Probus in comm. ad ecl. p. 6 Keil probabilis quam Servius, qui in praef. ad bucol. et ad Aen. scribit Cremonenses contra Augustum sensisse et perperam et ut sibi ipsi non constet haec trahit ad bellum Actiacum), 'hoc Augustus indignatus veteranis, quorum operam in bello habuerat, agros Cremonensium dividi iussit' (Probus l. c.). Quod evenit a. u. c. 713. Unde *colonia* deinde appellatur apud Plinium h. n. 3, 19, 130 et Tacitum hist. 3, 19, 32 et Ptolemaeum 3, 1, 31; rettulerimus ad eandem deductionem, non ad priorem, quod scribunt auctores gromatici (Frontinus p. 30, Hyginus p. 170 Lachm.) Cremonae centuriam significare agri modum solito maiorem, nimirum iugerum CCX. Ex veteranorum, numero tum Cremonam deductorum videtur esse miles de *legione* X *Vener(ia)* tituli Bagnolensis n. 4191 tribum habens Cremonensium. Cognomina coloniae nulla reperiuntur, quamquam Iuliam dictam fuisse non dubito; Concordiae cognomen perperam vulgo ei tribuunt propter titulum supra n. 977 male intellectum. Splendidam urbem (*πόλις ἐπιφάνης*) dicit Strabo 5, 1, 10 p. 216, locupletem et magnam (*εὐδαίμονα καὶ μεγάλην*) Plutarchus (Oth. 7), ditem Tacitus (h. 3, 32); quo item pertinet, quod Mantuani pueri studiorum causa Cremonam se confabant, ut fecit Vergilius (cf. vita Vergilii p. 55 Reiff.). Luculentissime vero coloniae opulentia appetit ex narratione Taciti historiarum libro tertio de eius excidio, postquam ibi Flaviani devicerunt Vitellianos a. p. Chr. 69; nam

obiter ibi commemorantur altissimae domus et moenia supergressae (c. 30), amoena extra urbem aedificia (c. 30), gravia auro templorum dona (c. 33), status ibi mercatus, qui magnam Italiae partem quotannis ibi congregaret (c. 30). Cf. Dio 65, 15: *ἡ πόλις καὶ μεγέθεστι καὶ καλλεστι οἰκοδομημάτων ἕσκητο*. Sed ipsae opes cladem Cremonane parabant direptae ab exercitu victore per quatrium et incensae, ut excepta una aede Mefitis ante moenia sita tota deflagraret (c. 33). Pace restituta rediit quidem, nt ait Tacitus (3, 34), *Cremonam reliquus populus et reposita sunt fora templaque magnificentia municipum* hortante Vespasiano; neque tamen antiqua opulentia videtur rediisse. Certe postea Cremona raro commemoratur et, quod maioris momenti est, titulos inde habemus et per paucos et in paucis his plures fortasse saeculi primi quam aetatis posterioris. — Magistratus non innotuerunt nisi *aediles* duo n. 4097 et *quaestores pecuniae publicae* n. 53. 977, si quidem recte hos duos titulos interpretamur. Cf. praeterea n. 4441. Tribum Cremonensium Anensem fuisse praeter nostras n. 4041. 4109 ostendunt militum aliorumque hominum inde oriundorum non pauci compositi apud Grotfendium in agro Rom. trib. discripto p. 49; Claudia tribus cum domo Cremona coniuncta in titulo n. 977 quomodo explicanda sit, ibi ostendere temptavi (cf. n. 4108). Item ad Cremonam pertinere videntur *sexviri Augustales* (n. 4096. 4132) et *collegium fabrum* (n. 4132).